op de CO2-uitstoot in het jaar 2016. Om de CO2-uitstoot in het jaar 2030 in te schatten, maakt de maatregelentool
gebruik van autonome evoluties en het besliste Europese, federale en Vlaamse beleid.
De autonome evoluties worden beschouwd als evoluties waarop de lokale overheden geen impact hebben. Er wordt
rekening gehouden met de EPB-norm voor nieuwbouw, de euronormen voor transport, de bevolkingsgroei, de eco-
nomische groei en eco-design. Voor het Vlaamse beleid werd uitgegaan van het Vlaams klimaatplan.

De tool maakt een inschatting van de CO2-uitstoot in volgende sectoren: huishoudens, tertiaire sector, industrie (niet-
ETS), particulier en commercieel vervoer, landbouw, openbaar vervoer en openbare verlichting. De inputdata zijn
gemeentespecifiek. Om een resultaat voor de groep Klimaatoverleg Midwest te verkrijgen, werden de gemeente-
specifieke data voor de acht gemeenten gesommeerd.

De resultaten van het BAU-scenario voor de groep Klimaatoverleg Midwest kunnen in onderstaande tabel worden
teruggevonden.

tabel 1: Evolutie van de CO2-uitstoot in ton per sector (2011 - 2016 - 2030) wanneer er geen verdere actie wordt ondernomen

Sector CO2-uitstoot 2011
(ton)

CO2-uitstoot 2016
(ton)

CO2-uitstoot 2030
(ton)

Procentueel ver-
schil 2011-2030

Huishoudens 146 189 136 383 115 566 -21%
Tertiair 53 129 52 297 50 328 -5%
Industrie (niet-ETS) 168 496 191 882 198 976 +18%
Particulier en commercieel
vervoer 103 717 151 856 130 178 +26%

Landbouw 72 304 77 213 76 193 +5%
Openbare verlichting 1 555 1 275 1 119 -28%
Openbaar vervoer 1 422 1 227 1 029 -28%
Totaal 546 811 612 133 573 389 +5%

24 duurzaam energ ie -  en  k l imaatac t iep lan  voor  de  g roep ‘k l imaatover leg  Midwest ’ |  dec  ‘19  |  WVI24

Door deze voorspelde evoluties stijgt de totale CO2-uitstoot op het grondgebied van de groep met 5% in het BAU-
scenario. Wel daalt het aandeel van de huishoudens in deze uitstoot van 27% naar 20%. Het aandeel van de sector
industrie stijgt van 30% naar 35%, het aandeel van de sector particulier en commercieel vervoer stijgt van 19% naar
23%.

grafiek 9: Aandeel CO2-uitstoot per sector in het jaar 2030

Om effectief 40% CO2-reductie te bekomen in het jaar 2030 ten opzichte van het referentiejaar 2011, dient de voor-